Meski demikian sekitaran abad 11 Masehi, hampir sebagian di
pesisir Pulau Jawa sudah benyak “dikuasai” komunitas muslim seperti di Tuban, Gresik,
Surabaya (Ampel). Terbukti dengan ditemukannya batu nisan bertahun 475 H/1082 M
dengan nama Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik.

Baca juga: Ngaji Rumi: Fenomena Black Swan dan Seni Bertawakal

Yang nampak aneh pada fase tersebut adalah belum ditemukannya masjid atau tempat
ibadah Islam seperti madrasah dan semacamnya.